
Nd. 25. Frumvarp til laga
um  breyting á 14. gr. laga n r. 1 5. jan ú a r 1938, um  síldarverksm ið jur rík isins.

Flm .: Gisli Guðm undsson.

1. gr.
Orðin „þó ekki y fir 25% af ú tsvörum  viðkom andi bæ jar- eða sveitarfélags það 

á r “ falli niður.
2. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
í löguin um síldarverksm iðjur rík isins n jó ta  verksm ið ju rnar þeirra  óvenju- 

legu h lunn inda að vera undanþegnar tek ju- og eignarskatti og ú tsvari. T il að bæta 
bæ jar- og sveitarsjóðum  að einhverju  leyti halla  þann, er þeir verða fy rir  vegna 
þessa ákvæðis, er svo fy rir mælt, að „verksm ið ju rnar skulu  greiða %% af brú ttó- 
andvirði seldra afu rða ár hvert til bæ jarsjóðs eða sveitarsjóðs, þar sem þæ r eru 
sta rfræ k ta r“ .

E n þetta gjald er þeim takm örkum  hundið, að það iná ekki fa ra  y fir  25% af 
álögðum  útsvörum .

Þetta ákvæði snertir nú eingöngu R aufarhafnarverksm ið juna, og kem ur mjög 
h art og óeðlilega n iður á því hreppsfélagi, sem þarna á h lu t að m áli, P resthóla- 
hreppi í N orður-Þ ingeyjarsýslu . S iglufjörður er svo stór bær, að % árlegra ú tsvara  
nem ur þar hæ rri upphæð en fram leiðslugjald inu, og er 25% ákvæðið þar þvi ekki 
til neins hagnaðar fy rir verksm ið ju rnar. Á H úsavík og Sólbakka m un ákvæðið 
ekki heldur skipta neinu m áli. H insvegar er verksm iðjunum  gert m ögulegt að 
græða á P resthólahreppi upphæð, sem ekki sk ip tir m iklu m áli í h inum  fyrirferðar- 
m ikla rekstri þeirra, en inunar hreppsfélagið h insvegar m jög m iklu.

íb ú ar á R aufarhöfn  eru nú y fir 300, og stuðla h inar m ik lu  verksm iðjufram - 
kvæ m dir þar m jög að stæ kkun þorpsins. A tvinna er þar nú  lítið annað en verk- 
sm iðjuvinnan 2—3 m ánuði ársins. Það er því sýnilegt, að fá tæ krafram fæ rsla  á 
R aufarhöfn h lý tu r að aukast vegna verksm iðjunnar. E nnfrem ur þv rftu  að vera 
m öguleikar til að vinna að um bótum  til a lm annaþarfa í þorpinu, svo sem vatns- 
veitu og einhverri gatnagerð. Það getur varla talizt sanngjarn t, að bæ ndur í öðruin



hlu ta  hreppsins leggi ú sig aukabyrðar í þessu skyni, heldur h itt eðlilegra, að rekstu r 
sá, sem á staðnum  er og vel á að vera þess m egandi, standi s traum  af þessum  út- 
gjöldum . Ef einhverjir vildu tryggja það, að fé þetta fæ ri ekki ú t ú r  þorp inu , m yndi 
sjálfsagt ekki standa á lireppsbúum  að sam þykkja skiptingu hreppsins, svo að 
þorpið yrð i þ ar með sérstak t hreppsfélag.

Það iná te lja  talsvert varhugaverða stefnu að rey ta  at' hreppsfélögum  hvern 
tekjum öguleika, sem þau kunna að eignast, vegna þess, að henta þ yk ir að setja 
þ ar á stofn a tv innurekstu r í þ jóðarþágu. í því sam bandi skal á það m innt, að 
R aufarhafnarverksm ið jan  var byggð svo stó r sem hún  nú er vegna ák a fra  tilm æla 
frá  ú tgerðarm önnum , en ekki vegna þess, að sérstök áherzla væri á það lögð af 
hálfu  hreppsbúa, þótt þeir h insvegar vildu ekki m issa þá atvinnum öguleika, sem 
þar voru áður.

T il skýringar m á geta þess, að /̂2 % af allri b rú ttó fram leiðslu  R aufarhafnar- 
verksm ið junnar árið  1940 m un vera 25--30 þús. kr. Þ arf m önnum  ekki að vaxa 
sú upphæð í augum  í þessu sam bandi, sam anborið við annað á þessum  tím um , en 
þar að auki er þess að gæta, að ekki m á gera ráð fy rir  neitt svipaðri fram leiðslu 
eða sölu í m eðalári.

Með tilv ísun til þess, sem að fram an  er sagt, er hér lagt til, að fram leiðslu- 
gjaldið verði %% án þeirra  takm arka, sem í því felast, að það megi ekki fa ra  fram  
ú r % af álögðum  útsvörum .

Það skal tekið fram , að flm. hefir ræ tt þetta m ál við form ann fram fæ rslum ála- 
nefndar rík isins, og te lu r hann  núverandi ákvæði laganna um  þetta efni ekki við- 
unandi.

Frv., sem fór í sömu átt, hefir áð u r verið flu tt á Alþingi og sam þykkt í báðum  
deildum, en var fellt frá  afgreiðslu af ástæðum , sem efni þess voru óviðkomandi. 
Enda m un erfitt að halda áfram  skatt- og ú tsvarsfrelsi verksm iðjanna, eðlilegar 
lagfæ ringar eins og þessi ná ekki fram  að ganga.


